



2024年4月15日

各位

会社名 ミライアル株式会社  
代表者名 代表取締役社長 兵部 匡俊  
(コード: 4238 東証スタンダード)  
問合せ先 執行役員経営企画部長 板羽 恒  
電話番号 03(3986)3782

(訂正・数値データ訂正)

「2024年1月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2024年3月8日に公表いたしました「2024年1月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」において、記載内容に誤りがありましたので、謹んでお詫び申し上げますとともに、下記の通り訂正いたします。また、数値データ(XBRLデータ)にも訂正がありましたので、訂正後の数値データを送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「2024年1月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の公表後、「退職給付に係る負債」の記載金額に一部誤りがあることが判明したため、訂正するものです。

なお、当該訂正による2024年1月期の連結損益計算書に与える影響はありません。

2. 訂正の内容

訂正箇所が多数に及ぶため、訂正後の全文を添付いたします。また、訂正箇所には下線    を付して表示しております。

以上



## 2024年1月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年3月8日  
上場取引所 東

上場会社名 ミライアル株式会社  
コード番号 4238 URL <https://www.miraial.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 兵部 匡俊  
問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 板羽 恒 TEL 03 (3986) 3782  
定時株主総会開催予定日 2024年4月25日 配当支払開始予定日 2024年4月26日  
有価証券報告書提出予定日 2024年4月26日  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年1月期の連結業績（2023年2月1日～2024年1月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期	13,256	△7.1	1,521	△38.1	1,603	△36.7	1,025	△34.7
2023年1月期	14,265	22.3	2,457	29.4	2,532	28.7	1,570	12.3

(注) 包括利益 2024年1月期 1,081百万円 (△29.9%) 2023年1月期 1,542百万円 (13.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年1月期	113.82	—	4.8	6.0	11.5
2023年1月期	174.36	—	7.6	9.9	17.2

(参考) 持分法投資損益 2024年1月期 ー百万円 2023年1月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年1月期	26,531	21,793	82.1	2,417.59
2023年1月期	26,574	21,154	79.6	2,348.12

(参考) 自己資本 2024年1月期 21,793百万円 2023年1月期 21,154百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年1月期	338	△4,598	△478	6,759
2023年1月期	2,553	△3,053	△476	11,496

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭			
2023年1月期	—	25.00	—	30.00	55.00	495	31.5	2.4
2024年1月期	—	20.00	—	20.00	40.00	360	35.2	1.7
2025年1月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 現時点において2025年1月期の配当金については未定であります。

### 3. 2025年1月期の連結業績予想（2024年2月1日～2025年1月31日）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第1四半期	3,250	△23.2	240	△66.4	250	△66.3	170	△66.6	18.86

(注) 通期の業績予想につきましては、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であることから、開示しておりません。連結業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。詳細は、添付資料2ページの「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー 除外 ー社 (社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有  
② ①以外の会計方針の変更： 無  
③ 会計上の見積りの変更： 無  
④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P.12「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年1月期	10,120,000株	2023年1月期	10,120,000株
② 期末自己株式数	2024年1月期	1,105,361株	2023年1月期	1,110,728株
③ 期中平均株式数	2024年1月期	9,012,712株	2023年1月期	9,007,290株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年1月期の個別業績(2023年2月1日~2024年1月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期	11,730	△7.9	1,401	△39.0	1,526	△36.6	971	△35.3
2023年1月期	12,738	27.1	2,296	32.7	2,405	31.7	1,502	15.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年1月期	107.84	—
2023年1月期	166.86	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年1月期	24,807	20,485	82.6	2,272.44
2023年1月期	24,873	19,934	80.2	2,212.71

(参考) 自己資本 2024年1月期 20,485百万円 2023年1月期 19,934百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(会社方針の変更) .....	12
(未適用の会計基準等) .....	12
(セグメント情報等) .....	13
(1株当たり情報) .....	16
(重要な後発事象) .....	16

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における当社を取り巻く経営環境は、コロナ禍による制約が解消され経済活動が緩やかに正常化へ向かう一方で、地政学的リスクの長期化、インフレ抑制に向けた各国での金融引き締めの影響等により、依然として先行きが不透明な状況が継続しました。

このような経営環境の中、プラスチック成形事業は、スマートフォンやパソコン等の民生品の需要減退、データセンター等の設備投資抑制の影響等により、半導体市場の需要が低調に推移し年度末に向け厳しい環境となりました。また、原料・購入部材の高止まり、燃料費、人件費等の高騰や増産設備投資による減価償却費の増加等によりコスト面でも厳しい環境となりました。成形機事業は、設備投資が回復基調にあり受注は堅調であったものの、依然として部品供給不足の状況が継続し、生産活動が制約を受け工場が低稼働率となる状況が継続しました。

この結果、当連結会計年度の売上高は13,256百万円（前期比7.1%減）、営業利益は1,521百万円（前期比38.1%減）、経常利益は1,603百万円（前期比36.7%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,025百万円（前期比34.7%減）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

#### (プラスチック成形事業)

当連結会計年度の売上高は12,307百万円（前期比6.6%減）、営業利益は2,023百万円（前期比29.1%減）となりました。

#### (成形機事業)

当連結会計年度の売上高は1,176百万円（前期比14.9%減）、営業利益は106百万円（前期比37.9%減）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (流動資産)

当連結会計年度末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて4,135百万円減少し、13,285百万円となりました。これは主に、その他流動資産の増加479百万円、商品及び製品の増加211百万円があったものの、現金及び預金の減少4,736百万円があったこと等によるものであります。

#### (固定資産)

当連結会計年度末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて4,092百万円増加し、13,246百万円となりました。これは主に、投資その他の資産の減少145百万円があったものの、有形固定資産の増加4,238百万円があったこと等によるものであります。

#### (流動負債)

当連結会計年度末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて503百万円減少し、4,183百万円となりました。これは主に、その他流動負債の増加608百万円があったものの、未払法人税等の減少508百万円、電子記録債務の減少372百万円、支払手形及び買掛金の減少216百万円があったこと等によるものであります。

#### (固定負債)

当連結会計年度末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて177百万円減少し、554百万円となりました。これは主に、役員退職慰労未払金の減少131百万円、退職給付に係る負債の減少63百万円があったこと等によるものであります。

#### (純資産)

当連結会計年度末の純資産は、前連結会計年度末に比べて638百万円増加し、21,793百万円となりました。これは主に、配当金の支払450百万円があったものの、親会社株主に帰属する当期純利益1,025百万円の計上があったこと等によるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ4,736百万円減少し、6,759百万円となりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、338百万円（前年度は2,553百万円）となりました。法人税等の支払額922百万円があったものの、税金等調整前当期純利益1,520百万円の計上等によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、△4,598百万円（前年度は△3,053百万円）となりました。これは有形及び無形固定資産の取得による支出4,615百万円等によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、△478百万円（前年度は△476百万円）となりました。これは配当金の支払額450百万円等によるものであります。

### (4) 今後の見通し

2025年1月期第1四半期につきましては、インフレが減速しつつある中、地政学的問題の長期化等の影響により、国内外の景気回復については依然として不透明な状況が継続するものと思われま

す。当社グループに関連する市場環境につきましては、プラスチック成形事業の主要な市場である半導体業界の需要が調整局面にあり、また、増産設備等投資による減価償却費の負担増加や原材料費の高止まり等の影響を受け売上高及び利益共に軟調に推移すると思われま

す。成形機事業につきましては、設備投資の需要回復により、受注状況は回復基調にあり比較的堅調に推移すると思われま

す。2025年1月期第1四半期の連結業績予想につきましては、売上高3,250百万円、営業利益240百万円、経常利益250百万円、親会社株主に帰属する当期純利益170百万円としております。

また、当社グループの主要製品は、短期間で需要動向が大きく変化する半導体業界の影響を強く受けるため、通期連結業績予想を現時点で合理的に算定することが困難であることから翌四半期累計期間の連結業績予想を開示しています。今後、通期連結業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当連結会計年度 (2024年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,496,461	6,759,896
受取手形、売掛金及び契約資産	3,721,411	3,391,366
電子記録債権	167,372	184,446
商品及び製品	834,854	1,045,927
仕掛品	572,482	687,899
原材料及び貯蔵品	444,612	553,148
その他	183,593	662,904
流動資産合計	17,420,789	13,285,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,547,527	13,002,194
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,194,054	△4,477,436
建物及び構築物（純額）	3,353,472	8,524,758
機械装置及び運搬具	6,529,693	6,977,799
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,708,351	△5,489,496
機械装置及び運搬具（純額）	821,342	1,488,303
土地	1,526,937	1,526,937
建設仮勘定	1,878,909	290,500
その他	5,740,003	6,064,823
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,928,481	△5,264,816
その他（純額）	811,522	800,007
有形固定資産合計	8,392,183	12,630,505
無形固定資産	48,524	47,903
投資その他の資産		
投資有価証券	371,770	410,870
保険積立金	79,473	—
繰延税金資産	141,427	37,395
その他	120,370	119,333
投資その他の資産合計	713,042	567,600
固定資産合計	9,153,750	13,246,009
資産合計	26,574,539	26,531,597

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当連結会計年度 (2024年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	550,475	334,437
電子記録債務	2,151,039	1,778,521
未払法人税等	554,198	45,943
賞与引当金	302,746	280,114
受注損失引当金	1,679	206
製品保証引当金	1,717	10,623
その他	1,125,697	1,733,711
流動負債合計	4,687,555	4,183,557
固定負債		
退職給付に係る負債	305,367	241,397
役員退職慰労未払金	131,780	—
繰延税金負債	20,127	25,471
その他	274,821	287,467
固定負債合計	732,097	554,336
負債合計	5,419,652	4,737,893
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,111,000	1,111,000
資本剰余金	1,303,633	1,303,383
利益剰余金	20,373,066	20,948,337
自己株式	△1,726,512	△1,718,175
株主資本合計	21,061,188	21,644,545
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,047	46,457
為替換算調整勘定	12,542	15,816
退職給付に係る調整累計額	58,109	86,884
その他の包括利益累計額合計	93,699	149,158
純資産合計	21,154,887	21,793,704
負債純資産合計	26,574,539	26,531,597

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)	当連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)
売上高	14,265,227	13,256,567
売上原価	10,033,840	10,007,056
売上総利益	4,231,386	3,249,510
販売費及び一般管理費	1,774,366	1,727,906
営業利益	2,457,020	1,521,603
営業外収益		
受取利息	403	322
受取配当金	10,272	10,933
保険返戻金	2,283	22,604
補助金収入	12,125	11,835
受取賃貸料	11,564	9,677
売電収入	46,633	36,735
その他	8,913	5,306
営業外収益合計	92,197	97,417
営業外費用		
為替差損	3,682	1,509
減価償却費	10,918	10,765
その他	2,360	3,205
営業外費用合計	16,961	15,479
経常利益	2,532,255	1,603,541
特別損失		
減損損失	222,397	81,396
固定資産除却損	—	1,540
特別損失合計	222,397	82,936
税金等調整前当期純利益	2,309,858	1,520,604
法人税、住民税及び事業税	803,395	412,295
法人税等調整額	△64,061	82,467
法人税等合計	739,333	494,763
当期純利益	1,570,524	1,025,841
親会社株主に帰属する当期純利益	1,570,524	1,025,841

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)	当連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)
当期純利益	1,570,524	1,025,841
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,915	23,410
為替換算調整勘定	3,668	3,274
退職給付に係る調整額	△19,372	28,774
その他の包括利益合計	△27,618	55,459
包括利益	1,542,906	1,081,300
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,542,906	1,081,300

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2022年2月1日 至 2023年1月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,111,000	1,303,144	19,230,260	△1,734,906	19,909,498
会計方針の変更による累積的影響額			22,610		22,610
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,111,000	1,303,144	19,252,870	△1,734,906	19,932,109
当期変動額					
剰余金の配当			△450,328		△450,328
親会社株主に帰属する当期純利益			1,570,524		1,570,524
自己株式の取得					—
譲渡制限付株式報酬		489		8,393	8,883
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					—
当期変動額合計	—	489	1,120,196	8,393	1,129,079
当期末残高	1,111,000	1,303,633	20,373,066	△1,726,512	21,061,188

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	34,962	8,873	77,481	121,317	20,030,816
会計方針の変更による累積的影響額					22,610
会計方針の変更を反映した当期首残高	34,962	8,873	77,481	121,317	20,053,426
当期変動額					
剰余金の配当					△450,328
親会社株主に帰属する当期純利益					1,570,524
自己株式の取得					—
譲渡制限付株式報酬					8,883
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△11,915	3,668	△19,372	△27,618	△27,618
当期変動額合計	△11,915	3,668	△19,372	△27,618	1,101,460
当期末残高	23,047	12,542	58,109	93,699	21,154,887

当連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,111,000	1,303,633	20,373,066	△1,726,512	21,061,188
当期変動額					
剰余金の配当			△450,570		△450,570
親会社株主に帰属する当期純利益			1,025,841		1,025,841
自己株式の取得				△56	△56
譲渡制限付株式報酬		△250		8,393	8,143
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	△250	575,270	8,337	583,357
当期末残高	1,111,000	1,303,383	20,948,337	△1,718,175	21,644,545

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	23,047	12,542	58,109	93,699	21,154,887
当期変動額					
剰余金の配当					△450,570
親会社株主に帰属する当期純利益					1,025,841
自己株式の取得					△56
譲渡制限付株式報酬					8,143
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	23,410	3,274	28,774	55,459	55,459
当期変動額合計	23,410	3,274	28,774	55,459	638,816
当期末残高	46,457	15,816	86,884	149,158	21,793,704

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)	当連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,309,858	1,520,604
減価償却費	899,562	1,052,845
減損損失	222,397	81,396
賞与引当金の増減額 (△は減少)	44,638	△19,393
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△402	8,905
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	8	△1,473
役員退職慰労未払金の増減額 (△は減少)	—	△47,541
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△27,536	△22,591
受取利息及び受取配当金	△10,676	△11,256
為替差損益 (△は益)	3,682	1,588
保険返戻金	△2,283	△22,604
固定資産除却損	—	1,540
売上債権の増減額 (△は増加)	△299,741	313,349
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△574,441	△435,024
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△168,222	△449,032
仕入債務の増減額 (△は減少)	839,531	△590,133
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△122,183	8,554
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	14,636	△142,159
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	136	2,103
小計	3,128,965	1,249,676
利息及び配当金の受取額	10,676	11,261
法人税等の支払額	△586,336	△922,344
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,553,306	338,593

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)	当連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△3,055,415	△4,615,756
投資有価証券の取得による支出	△1,893	△1,386
保険積立金の積立による支出	△480	—
保険積立金の払戻による収入	8,632	17,840
その他	△4,022	1,060
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,053,178	△4,598,241
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△26,499	△27,482
配当金の支払額	△450,328	△450,570
自己株式の取得による支出	—	△56
財務活動によるキャッシュ・フロー	△476,828	△478,109
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,256	1,192
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△975,445	△4,736,565
現金及び現金同等物の期首残高	12,471,906	11,496,461
現金及び現金同等物の期末残高	11,496,461	6,759,896

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用しております。

これによる、連結財務諸表に与える影響はありません。

（未適用の会計基準等）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、製品・サービス別のセグメントから構成されており、製品・サービスの経済的特徴、内容、製造方法の類似性等を考慮した上で集約し、「プラスチック成形事業」及び「成形機事業」の2つを報告セグメントとしております。

「プラスチック成形事業」は、シリコンウェーハ出荷容器及びシリコンウェーハ工程内容器等の半導体関連製品、フルイドシステム製品、電子部品、金型等のその他関連製品を製造・販売しております。

「成形機事業」は、堅型射出成形機を中心とした成形機、金型及び関連製品を製造・販売しております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部利益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度（自 2022年2月1日 至 2023年1月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	13,003,708	504,159	13,507,867
一定の期間にわたり移転される財	3,205	754,154	757,359
顧客との契約から生じる収益	13,006,913	1,258,313	14,265,227
外部顧客への売上高	13,006,913	1,258,313	14,265,227
セグメント間の内部売上高又は振替高	168,249	123,635	291,884
計	13,175,162	1,381,949	14,557,111
セグメント利益	2,855,160	171,910	3,027,070
その他の項目			
減価償却費	739,868	72,934	812,803

当連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	12,115,751	456,362	12,572,113
一定の期間にわたり移転される財	489	683,964	684,453
顧客との契約から生じる収益	12,116,240	1,140,326	13,256,567
外部顧客への売上高	12,116,240	1,140,326	13,256,567
セグメント間の内部売上高又は振替高	191,721	35,742	227,463
計	12,307,961	1,176,069	13,484,030
セグメント利益	2,023,341	106,686	2,130,028
その他の項目			
減価償却費	872,888	87,255	960,144

（注）セグメント資産及び負債については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための検討対象となっていないため記載しておりません。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）  
（単位：千円）

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	3,027,070	2,130,028
セグメント間取引消去	20,174	46,876
全社	△590,224	△655,301
連結財務諸表の営業利益	2,457,020	1,521,603

（単位：千円）

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	812,803	960,144	29,219	27,970	842,022	988,114

## 【関連情報】

前連結会計年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	欧州地域	アメリカ地域	韓国	中国 (香港含む)	その他 アジア地域	合計
7,454,646	370,364	475,341	2,912,333	2,452,365	600,175	14,265,227

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント
株式会社SUMCO	1,905,972	プラスチック成形事業
SK SILTRON Co., Ltd.	1,642,673	プラスチック成形事業
丸紅ブラックス株式会社	1,600,748	プラスチック成形事業
Shanghai Kloop Semiconductor Technology Co., Ltd.	1,444,535	プラスチック成形事業

当連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	欧州地域	アメリカ地域	韓国	中国 (香港含む)	その他 アジア地域	合計
6,616,725	345,962	431,166	2,385,385	2,620,355	856,970	13,256,567

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント
丸紅ブラックス株式会社	1,945,985	プラスチック成形事業
株式会社SUMCO	1,719,634	プラスチック成形事業

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年2月1日 至 2023年1月31日）

（単位：千円）

	プラスチック 成形事業	成形機事業	全社・消去	合計
減損損失	222,397	—	—	222,397

当連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

（単位：千円）

	プラスチック 成形事業	成形機事業	全社・消去	合計
減損損失	81,396	—	—	81,396

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年2月1日 至 2023年1月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年2月1日 至 2023年1月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

該当事項はありません。

## （1株当たり情報）

	前連結会計年度 （自 2022年2月1日 至 2023年1月31日）	当連結会計年度 （自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）
1株当たり純資産額	2,348円12銭	2,417円59銭
1株当たり当期純利益	174円36銭	113円82銭

（注）1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 （自 2022年2月1日 至 2023年1月31日）	当連結会計年度 （自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）
親会社株主に帰属する当期純利益 （千円）	1,570,524	1,025,841
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純利益（千円）	1,570,524	1,025,841
期中平均株式数（千株）	9,007	9,012

## （重要な後発事象）

該当事項はありません。